At tu domine deus qui nosti corda hominum. et renes eorum scrutaris. et nihil ignoras eorum que fiunt. si bene agunt christiani principes priuatique homines. si de tuo honore solliciti sunt. si expeditionem quam pro tuendo euangelio properamus. que prestare auxilia possunt non denegant. adiuua eos. dirige gressus eorum diesque multiplica. retribue mercedem pro benefactis. conserua eis regna et principatus.

patrimonia et possessiones auge. et tandem ad pingua pascua tua et diuites mensas accersito. Quod si corde indurato sua potius quam tua querentes. priuatas causas magis quam publicas curant. auaritie student. voluptatibus ac delicijs indulgent. et nos ad tua bella vadentes nolunt associare aut auxilio iuuare cum possint. quin potius opem ferre volentes impediunt. aut conuertere illos domine et sana quod infirmum est. aut quod noxium est ne noceat cohibeto. Angustias nostras aspicias pie deus de excelso sancto tuo. et nosti quia preter gloriam nominis tui et preter salutem gregis dominici nihil aliud querit vox vostra. Memento domine. ihesu christe. quoniam beato petro et successoribus ejus clauas regni celorum tradidisti. volens quecumque ligarentur ab eis in terra ligata esse in celis. et que soluerentur soluta. Ecce adsum beati petri successor. impar meritis. auctoritate non minor. indignus vicarius tuus. respice ad preces nostras et exaudi nos de alto solio tuo. benedicito quibus ipsi benedicimus et quibus maledicimus maledicito. ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum. cito anticipent nos misericordie tue. Adjuua nos deus salutaris noster. et propter gloriam nominis tui domine libera nos et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum. Da felicem cursum ceptis nostris. ultio sanguinis seruorum tuorum qui effusus est a turchis introeat in conspectu tuo. audi gemitus compeditorum et redde inimicis nostris septuplum in sinu eorum. improprium eorum qui exprobauerunt tibi. Respice super populum tuum benignis oculis et fac nos ire cum prosperitate ad bellum tuum et reuerti felices. da nobis victoriam de tuis hostibus ut tandem recuperata grecia per totam europam dignas tibi cantemus laudes. tibi que perpetue seruiamus et omnis terra adoret et nomini tuo psallat. in secula seculorum. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis domine millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio. undecimo kalendas nouembris. pontificatus nostri anno sexto (1).

G. de picolominis.

(1) Questa fra le belle bellissima bella papale non l'abbiamo trovata nelle Collezioni e Bollarii finora usciti alla luce; quelli almeno che sono a nostra cognizione e potemo anche consultare.

DOCUMENTO DLXXXIX.

Francesco Sforza, duca di Milano, esorta con sua lettera il doge e consiglio della Repubblica a rispondere al breve dal Papa loro diretto, e spedirgli un oratore pegli affari della crociata.

1463, 5 novembre

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1463-1465, segnato X, 1013, 88, nell'archivio governativo)

Reuerendissimo in christo patri. et illustri domino tamquam fratri carissimo. domino paulo archiepiscopo et duci. ac magnificis dominis de consilio antianorum ciuitatis janue.

Reuerendissime ac illustris princeps et domine tamquam frater. ac magnifici domini amici nostri carissimi. Significarunt jam nobis per suas litteras oratores et nuncij nostri qui summum apud pontificem nostra procurant negotia. quod pontifex ipse suum quoddam ad vestras dominationem et magnificentias breue exarauerat. quo pie paterne atque benigne dominationem et magnificentias ipsas vestras requirere videbatur. ut ad sanctam. adeo dignam et laudabilem in turcos expeditionem. eorum vellent afferre presidia. veluti ceteri potentatus et sacre fidei christianeque religionis cultores sese paratissimos obtulerant. adduntque preterea nullam ad breuis hujusce responsionem per vos effusam fuisse. neque oratores quosuis suos ad ejus santitatem legasse. quin imo requisitionem hanc ipsam suam paruifecisse. cuius rei gratia sanctitas ipsa sua rem hanc moleste tulit. cum ad omnis catholice fidei argumenta respiceret et salutem. Quamobrem cum hec omnia maturo examine obseruauerimus. cumque ad bene esse catholicorum et christiane propaginis indicta omnia videantur. utque illi parendum sit qui dei maximi in terris vices gerit. laudamus probamusque magnopere ut vestre dominatio et magnificentie suos ad beatitudinem ipsam oratores expedire velint. qui omnia sanctitatis sue monita que sanctissima in causa hanc ipsam expeditionem.... fore non ambigimus plena sint auctoritate obseruaturi. Hec quoque ut sibi non mediocriter affecti comprobamus. sibi que apprime suademus ne in obtrectantium et detrahentium vulgi ora dominatio et magnificentie

ipse vestre confugiant. quod non equo animo sentiremus. ceu qui nominis et glorie vestre partium studiosissimi dudum et fuimus et sumus. Ex mediolano v nouembris MCCCCLXIII.

Franciscus sforzia vicecomes
dux mediolani etc. papie angloriquae comes
ac cremone dominus.

DOCUMENTO DXC.

I consiglieri e oratori del duca di Borgogna dimandano al doge il prezzo del trasporto, sulle navi onerarie genovesi all'Oriente, dei soldati e materiali da guerra.

1463, 5 novembre

(Diuersor. Comm. Janue, Codice segnato come sopra)

Reuerendissimo etc. *Come nel documento precedente.*

Obsequiosa recommendatione premissa. non hesitamus ad vestrarum dominationum deuenisse notitiam quod his diebus rome cum sanctissimo domino nostro papa actum est et conclusum pro succursu prestando fidei nostre catholice aduersus turcos. perfidos christi nominis hostes. et cum huic rei sancte concurrere intendat illustrissimus princeps et dominus noster. dux burgundie. et juxta conclusiones captatas indigebit magnis nauibus pro classe sua paranda. quas licet in varijs locis inuenire possemus. quia tamen apud vos communiter et meliores et majores ac in multitudine ampliori habentur. mittimus hunc cursorem ad dominationes vestras ut placebit. illustris princeps et magnifici domini. illustrissimo principi nostro in hac re fauere prout certum tenemus. Dignemini per hunc prefatum cursorem ad nos rescribere. si naues ipsas illustrissimus dominus noster dux penes vestras dominationes habere poterit et quot numero. quale sit pretium cujuslibet nauis prouise suis patronis et nautis ac victualibus eorum. et alijs necessarijs ad euehendum homines cum prouisionibus suis et instrumenta bellica aliaque quibus ipsas onerari continget. ita quod nil habeat curare illustrissimus princeps noster preterquam de solutione

patrono et nautis facienda. fiatque declaratio aperta quid pro anno aut singulis mensibus soluendum sit habito respectu ad magnitudinem ipsarum nauium et commoditatem earum. ut de singulis prefatum illustrissimum dominum nostrum aduisatum faciamus. et si rationabilem taxam feceritis. laborabimus juxta possibilitates nostras quod ipse noster illustrissimus princeps mittat ad vos suos commissarios super hac re tractaturos. Si quid etiam in potestate nostra consistat quod vestris inclitis dominationibus gratum sit. id possetenus adimplebimus deo propitio. qui etiam vestras dominationes magnificas et illustres conseruet feliciter. Ex bononia v nouembris anno de LXIII.

Obsequiosi vestri

G. episcopus tornacen.

S. de la lamt... et

I. de thoisi

milites ill.^{mi} d. ducis burgundie

consiliarij et oratores.

DOCUMENTO DXCI.

I Protettori rigettano la proposta d'annullazione della nomina a console di Caffa di Gregorio Rezza.

1463, 40 novembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1463-1466)

(fol. 43)

* MCCCCLXIII die jouis X nouembris.

Spectati domini protectores comperarum sancti georgij communis janue anni mcccclsecundi. in pleno numero congregati. auditis sepe numero benedicto et franco marruffe et quibusdam alijs ciuibus. requirantibus electionem egregij gregorij de retia qui superioribus diebus electus fuit consul caphe per vigintiquatuor collatores officiorum. annullari debere. attento quod ejusmodi electioni interfuerunt et calculos prebuerunt marcus de ponte. qui est filius sororis susanne uxoris

ejusdem gregorij. et christoferus de uncio qui est maritus unius consobrine dicte susanne uxoris ejus ut supra. quoniam uterque eorum. ut dixerunt. conjunctus est in tali gradu affinitatis cum ipso gregorio quod virtute regule de electione ejusmodi officialium mentionem facientis. dicte electioni interesse non poterant. et ex aduerso audito eodem gregorio. dicente quod cum electioni sue necessarij non essent nisi calculi sedecim albi. in ea tamen conuenerunt calculi albi viginti et unus. et quod dicti marcus et christoferus non sunt sibi conjuncti in gradu affinitatis per dictam regulam prohibito. et multas alias rationes in fauorem suum allegante: Scientes quod nemo eorum de dicto colore. qui tunc calculorum iudicio expositi fuerunt pro dicto officio consulatus. habuit ultra numerum calculorum sedecim alborum excepto ipso gregorio. et quod dictus marcus de ponte denunciauit suis collegis gradum affinitatis in quo erat conjunctus dicto gregorio. et obtulit non interesse sue electioni. et tamen admonitus fuit per seniorem et quosdam alios ex dictis viginti quatuor calculum suum in dicta electione prebere: Prehabito inter se super dicta materia longo examine et sumptis instructionibus que sibi expedire vise sunt. tandem omnes octo concordēs omni via jure modo et forma quibus melius et validius potuere. statuerunt et declarauerunt electionem dicti gregorij ratam ac validam esse debere et remanere. non obstantibus oppositionibus contra eum factis ut supra.

DOCUMENTO DXCII.

Consulto di Stato circa la risposta a dare al Papa, al duca di Milano ed agli oratori del duca di Borgogna.

1463, 44 novembre

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1463-1465, segnato X, 1013, 88, nell'archivio governativo)

* MCCCCLXIII die XIII nouembris.

Cum ad conspectum reuerendissimi ac illustris domini archiepiscopi et ducis januen. etc. et magnifici consilij dominorum antianorum communis janue. vocata fuissent magnifica officia monete. famaguste et

sancti georgij et preter ea ciues fere trecenti. ibique post consultationem rerum famaguste recitate fuissent littere quarum tenor inferius descriptus est. et multi rogati fuissent sententiam suam dicere. ac varie disseruissent. tandem collectis vocibus compertum est sententiam viri nobilis luciani de grimaldis. in quam voces octoginta due conuenerunt. ceteris preualuisse. Is ita dixit. quod si crederet ea que tractanda fuer... per sanctissimum dominum nostrum cum illustrissimo domino duce burgundie locum habitura fore. aliter forsitan diceret quam eloquetur. sed arbitratur nihil eorum fieri debere. propter quod superfluum sibi videtur legationem deligere. quoniam efficeret ut ad ea requireremur que a nobis prestare non possunt. et ob id dixit ut legatio nequaquam eligatur. rescribere et litteris respondere bonum sibi videri quod fiat. quemadmodum laudauit dominus baptista.